金融資産の取得による支出 △1,855 △684

金融資産の売却・償還による収入 1,694 2,836

3カ月超預金の預入による支出 △1,896 △1,808

3カ月超預金の払戻による収入 1,039 38,224

その他 123 11

投資活動によるキャッシュ・フロー △4,102 26,791

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の増減額(△は減少) 4,494 10,512

長期借入金の返済による支出 △10,216 △19,750

社債の償還による支出 - △50,000

配当金の支払額 △22,829 △22,808

その他 △186 △163

財務活動によるキャッシュ・フロー △28,737 △82,209

現金及び現金同等物に係る換算差額 △1,875 6,698

現金及び現金同等物の増減額(△は減少) △26,774 △34,160

現金及び現金同等物の期首残高 153,921 142,456

現金及び現金同等物の期末残高 127,147 108,297

エーザイ㈱　（4523）　平成27年3月期第1四半期　決算短信

- 18 -

6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報）

当社グループは、セグメントを医薬品事業とその他事業に区分しており、医薬品事業を構成する事業セグメント

を報告セグメントとしております。当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された

財務情報が入手可能であり、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、トップマネジメントが定期的に

検討を行う対象となっているものです。

当社グループの報告セグメントは、日本(医療用医薬品、ジェネリック医薬品、診断薬)、アメリカス(北米、中

南米)、アジア(中国、韓国、台湾、インド、アセアン等)、EMEA(欧州、中東、アフリカ、オセアニア)、薬粧－日本

(一般用医薬品等)です。

なお、前連結会計年度において開示されている報告セグメントの会計処理は、日本基準に準拠していましたが、当第1四

半期連結累計期間より開示されている報告セグメントの会計処理は、IFRSに準拠しています。そのため、前第1四半期連結累

計期間の報告セグメントの会計処理についてIFRSを遡及適用しています。

(1) 報告セグメントに関する情報

当第1四半期連結累計期間(自 2014年4月1日 至 2014年6月30日)

(単位：百万円)

報告セグメント
その他
(注1)

合計医薬品事業

日本 アメリカス アジア EMEA 薬粧－日本 計

外部顧客への売上収益 73,694 25,405 16,289 8,840 3,772 128,001 4,829 132,829

セグメント利益(△損失) 33,680 86 4,308 1,077 △164 38,988 1,324 40,312

前第1四半期連結累計期間(自 2013年4月1日 至 2013年6月30日)

(単位：百万円)

報告セグメント
その他
(注1)

合計医薬品事業

日本 アメリカス アジア EMEA 薬粧－日本 計

外部顧客への売上収益 81,077 41,279 13,370 7,669 4,188 147,583 5,265 152,848

セグメント利益 42,906 8,693 3,038 746 504 55,886 2,648 58,535

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、医薬品原料などに係る事業を含んでい

ます。

(2) 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額に関する情報

(単位：百万円)

利益
当第1四半期連結累計期間
(自 2014年 4月 1日
至 2014年 6月30日)

前第1四半期連結累計期間
(自 2013年 4月 1日
至 2013年 6月30日)

報告セグメント計 38,988 55,886

「その他」の区分の利益 1,324 2,648

研究開発費(注1) △29,100 △37,268

親会社の本社管理費等(注2) △2,747 △2,699

四半期連結損益計算書の営業利益 8,466 18,568

(注1) 当社グループは、研究開発費をグローバルに管理しているため、セグメントに配分していません。

(注2) 親会社の本社管理費等は、当社グループ全体の運営に係る費用であるため、セグメントに配分していません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

エーザイ㈱　（4523）　平成27年3月期第1四半期　決算短信

- 19 -